
 
Estado de Santa Catarina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO 

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina  
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09 

1 / 2 

 

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2023 – P.M.F.R 

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 

 

Em 17/10/2023, às 10:00 horas, reuniram-se na sala de reuniões do setor de compras 

e licitações da Prefeitura Municipal de Frei Rogério, os membros da Comissão Permanente de 

Licitações, composta por Marcos Ribeiro, Paulo Roberto Susumu Shinoda e Patricia Ribeiro, 

para proceder a abertura do Processo Licitatório nº 27/2023 – P.M.F.R., Tomada de Preços nº 

01/2023, que tem por objetivo  a “contratação de empresa especializada para execução de 

obra de pavimentação em lajotas sextavadas, drenagem pluvial, passeio e sinalização viária 

das Ruas Joaquim Antônio Palhano com área total (somados passeio e pista de rolamento) 

de 1.997,44m² e Rua João Batista Pilon com área total de 960,00m² (somados passeio e pista 

de rolamento), conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico 

Financeiro, e projetos em anexos ao edital.”. 

O presidente salienta que a ata de julgamento da habilitação realizada no dia 

05/10/2023, foi publicada no Diário Oficial dos Municípios DOM, e enviada via e-mail aos 

interessados, vencendo os prazos legais para recursos, não havendo manifestação referente ao 

julgamento realizado pela comissão, procedendo assim a abertura e análise das propostas das 

empresas: 

 

- Vidal Pavimentações Ltda (CNPJ: 35.994.851/0001-81), não representada neste ato, 

apresentou proposta no valor global de:  

Lote 01 – Rua Joaquim Antonio Palhano – R$ 446.210,83  

Lote 02 – Rua João Batista Pilon – R$ 253.597,21. 

 

- Matias Brasil Engenharia Ltda (CNPJ: 26.951.587/0001-80), não representada neste ato, 

apresentou proposta no valor global de:  

Lote 01 – Rua Joaquim Antonio Palhano – R$ 412.683,98  

Lote 02 – Rua João Batista Pilon – R$ 242.566,82  

 

- LB Comercio e Serviços Ltda (CNPJ: 04.492.725/0001-03), representada neste ato pelo 

proprietário senhor Laureci Bitencourt, apresentou proposta no valor global de: 

Lote 01 – Rua Joaquim Antonio Palhano – R$ 403.568,99 

Lote 02 – Rua João Batista Pilon – R$ 240.741,21. 

 

Da análise das propostas constatou que todas as empresas apresentaram as propostas 

de acordo com o solicitado no edital, sendo o critério para julgamento e classificação o de 

menor preço global, a Comissão Permanente de Licitações declara a empresa LB Comercio e 

Serviços Ltda (CNPJ: 04.492.725/0001-03), VENCEDORA dos lotes 01 e lote 02, por 

apresentar o menor preço global do certame sendo para o: 

    Lote 01 – Rua Joaquim Antonio Palhano – R$ 403.568,99 



 
Estado de Santa Catarina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO 

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina  
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09 

2 / 2 

 

Lote 02 – Rua João Batista Pilon – R$ 240.741,21. 

 

Considerando a ausência de representantes das empresas, Matias Brasil Engenharia 

Ltda (CNPJ: 26.951.587/0001-80) e Vidal Pavimentações Ltda (CNPJ: 35.994.851/0001-

81), deste modo a sessão será suspensa, afim de que sejam cientificados do teor da reunião. 

Transcorrido o prazo legal (cinco dias úteis de sua publicação no DOM), que ocorrerá no dia 

24/10/2023, as 17hr e não havendo interposição de recursos, será encaminhada ao senhor 

Prefeito para devida Homologação do Processo.  

 

Em nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que após lida, aprovada e 

assinada pelos presentes será publicada no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC e no site 

do município (www.freirogerio.sc.gov.br). 

 

 

__________________ 

Marcos Ribeiro 

Presidente 

 

__________________________ 

Paulo Roberto Susumu Shinoda 

Contador 

 

________________ 

Patricia Ribeiro 

Membro 

 

 

 

___________________________ 

Matias Brasil Engenharia Ltda  

(CNPJ: 26.951.587/0001-80) 

 

 

__________________________ 

LB Comercio e Serviços Ltda  

(CNPJ: 04.492.725/0001-03). 

 

_______________________ 

Vidal Pavimentações Ltda  

(CNPJ: 35.994.851/0001-81)  

Silvana dos Santos Vidal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.freirogerio.sc.gov.br/

